



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 425
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk

Dato: 14-06-2023
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2307112
Dok. nr.: 2703236

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 425 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. maj 2023.

Spørgsmål nr. 425:

”Vil ministeren oplyse status for nedsættelsen af psykiatrirådet, jf. Aftalen om en 10-års-plan for psykiatrien og mental sundhed, herunder status for udfærdigelsen af kommissoriet for rådet? Vil kommissoriet rumme det forslag til et proaktivt, fremadskuende og bredt sammensat psykiatriråd, som fremgår af PsykiatriAlliancens præsentation for udvalget på møde 16/5-23, jf. SUU alm. del – bilag 213?”

Svar:

Jeg kan indledningsvis oplyse, at psykiatrirådet blev nedsat den 17. maj 2023, hvor Sundhedsstyrelsen anmodede de kommende medlemmer af rådet om at udpege repræsentanter, der kan deltage i rådets arbejde.

Jeg deler i høj grad opfattelsen af, at vi skal have et psykiatriråd, som reelt får mulighed for at påvirke udviklingen af psykiatrien over de næste mange år og ikke bare mødes, fordi det ser godt ud i en politisk aftale. Derfor har det også været vigtigt for mig, at netop dette blev afspejlet i rådets formål og opgaver.

. / . Det fremgår af vedlagte kommissorium for Psykiatrirådets arbejde, at rådet er forankret i Sundhedsstyrelsen og bredt sammensat af repræsentanter fra statslig, regional og kommunal side, patient- og pårørendeorganisationer, relevante faglige selskaber og faggrupper med stor erfaring inden for psykiatrien. Sundhedsstyrelsen kan udpege flere medlemmer eller løbende inddrage personer med særlig indsigt inden for et specifikt område for at sikre den nødvendige faglige bredde enten generelt eller i relation til en konkret sag. Medlemmerne tæller som minimum den gruppe, som var med til at udarbejde det fælles faglige oplæg til 10-årsplanen for psykiatrien, og i forhold hertil allerede udvidet med flere organisationer.

Som det fremgår af kommissoriet for rådet har rådet bl.a. til formål at sikre en systematisk og løbende opfølgning på implementering af de igangsatte indsatser i den første del af 10-årsplanen for psykiatri og mental sundhed.

Ud over opfølgning på det, der er sat i gang, finder jeg det vigtigt, at rådet har en fremadskuende og rådgivende rolle og dermed understøtter et vedvarende nationalt fokus på at udvikle og forbedre mental sundhed og indsatsen for mennesker med psykiske lidelser, ligesom rådet skal være med til sikre løbende dialog på tværs af aktører på området og understøtte tæt samarbejde, inddragelse og ejerskab til iværksatte tiltag på tværs af aktørerne.

Rådet får således følgende primære opgaver:

- Rådgive om opfølgning og monitorering af målsætninger og indikatorer på området.
- Hvert andet år drøfte og kvalificere en faglig vurdering udarbejdet af Sundhedsstyrelsen, der samler op på og foretager en vurdering af igangsatte indsatser og gør status på udviklingen hen mod opfyldelse af de fastsatte målsætninger og dertil knyttede anbefalinger. Desuden hvor relevant komme med anbefalinger til en løbende justering og prioritering af indsatsen.
- Understøtte implementeringen af initiativer under 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed, herunder drøfte udvalgte temaer og/eller indsatser, som kan bidrage til at kvalificere igangværende initiativer eller belyse områder, hvor der er behov for at sætte ind fremadrettet.
- Understøtte synergi og samarbejde mellem aktørerne på området og på tværs af sektorer og fagligheder.
- Være fremadskuende på området og bl.a. rådgive i forbindelse med udarbejdelse af regeringens udspil til en ny 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed.

Rådets rolle og opgaver er uddybet i vedlagte kommissorium for rådet. Psykiatrirådet mødes som udgangspunkt to gange om året og første gang d. 23. juni 2023.

Den brede repræsentation og vide opgaveportefølje for rådet, som beskrevet ovenfor, falder efter min opfattelse fint sammen med forslagene fra PsykiatriAlliancen, som der henvises til i spørgsmålet.

Psykiatrien har brug for et tiltrængt løft i de kommende år, og med den historiske store investering på i alt 3 mia. kr. i regeringsgrundlaget oven i de allerede afsatte midler, er det helt afgørende, at midlerne bruges klogt, så de får størst muligt effekt. Det skal psykiatrirådet bidrage med, så de mange initiativer i 10-årsplanen kommer godt fra start og helt i mål, så de kommer til at gøre en forskel for patienter, pårørende og personale.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde